

CITITORII SESIZEAZĂ

O baie celor care au reparat... baia

Nu de mult la baia populară s-au terminat reparațiile care au avut drept scop îmbunătățirea condițiilor de folosire a compartimentelor acestei unități mult frecventate de un mare număr de cetățeni. „Am fost prezenti chiar în ziua reșchiderii, ne scrie C. Păcuraru, în numele unui grup de sibiieni, și dintr-o succintă constatare ne-am dat seama de superficialitatea cu care au fost executate lucrările”. În camerele cu abur pereții au fost vopsiți de mină înaltă. Pardoseala și grătarele sunt peste tot stropite cu vopsea. Placile de faianță s-au dezlăsat după câteva zile. Această situație este și în camera dușurilor, iar mobilierul din încăperi nici nu se cunoaște că a fost reparat.

Într-o asemenea situație considerăm că Direcția de gospodărie comunală și localitățile trebuie să tragă la răspundere pe cei ce se fac vinovați.

O cerere pe două adrese

În numele a 15 familii care locuiesc în Sibiu la blocurile de lângă grupa tehnică C.F.R., D. Mircea ne solicită intervenția pe lângă Întreprinderea de gospodărie comunală pentru înlocuirea unei conducte de apă la secția I C.F.R., din care se aprovizionează și locațiile respective, sau pentru construirea unei fântini. Actualmente nu există nici o sursă de alimentare cu apă mai aproape de un km. De fapt o obligație revin și proprietarilor acestor imobile — organele locale ale C.F.R. Sperăm că apelul nostru va avea ecou la ambii destinatari.

Un tată... vitreg

În urma divorțului, Ana Florea din satul Romanștii a rămas cu doi copii pentru care tatăl lor avea obligația de a plăti o pensie de întreținere de 400 lei lunar. „Tatăl” copililor și-a fixat însă o altă sumă — de numai 200 lei lunar — și de luni de zile continuă să fure de la propria și copiii bani necesari întreținerii lor. Nu este cazul ca în cadrul colectivului în care muncește Dan Ioan — tatăl copililor — să se ia în discuție atitudinea sa? Cooperativa agricolă de producție din sat, unde lucrează, nu are datoria de a reține din drepturile sale bănești suma ce o dăruiește copililor? Dacă nu se poate altfel...

Completare

Într-unul din numerele trecute ale ziarului, la această rubrică, răspundeam sesizării tinerilor din Mierca Moldovan și a locatarilor din strada Notara că prin muncă patriotică ar putea acoperi gropa lăsată de I.R.C. la conducta de apă pe care o tot repară de anul trecut.

Revenim cu completarea de față pentru că nici până în prezent I.R.C.-ul nu a luat vreo măsură și după cum ne sesizează din nou cititorii din strada respectivă, nu se pot apuca de treabă. Sperăm că de această dată Întreprinderea respectivă va recepționa cu mai multă înțelegere apelul cetățenilor și al ziarului.

La secția a 12-a Slimac a Întreprinderii de mecanizare a agriculturii Sibiu, munca era în toi. Mihai Schieb, secretarul organizației U.T.C. comunale, care mă însoțea în vizita făcută la această secție îmi reda, în cuvinte firești, amănunte despre munca tinerilor mecanizatori. „Profita de vremea bună și încep lucrul o dată cu primele ore ale dimineții, iar până seara târziu nu mai conțeneșc. Sentimentul mecanizatorilor de aici pentru cooperativă agricolă de producție se traduce prin munca de fiecare zi, prin atribuțiile acestora, multiple și diverse” — îmi spunea interlocutorul.

Despre Dumitru Tăpălaș auzisem o sumedenie de lucruri. La cei peste 20 de ani ai săi, tineretea răbufnește cu toate atribuțiile ei: elan în muncă, neastîmpăr, ambiție și o vestică dorință de a cunoaște și de a realiza cât mai mult. După terminarea școlii profesionale de mecanici agricoli din Făgăraș s-a întors în sat unde lucrează de doi ani. Greutățile începutului nu i-au fost străine. Dar ambiția tineretii l-a făcut să se răzbească, să înțeleagă că producția îi cere nu numai o bună pregătire teoretică, ci și o pricepere în a aplica ceea ce a dobândit în cursul școlii, o acomodare și o integrare totală în colectivul de muncă. A învățat să asculte în zărmășul „cărăbușilor” metalici respirația pământului de dimineață până seara. Și

subește și este pasionat de meșerie, ale cărei taine le pătrunde de la o zi la alta, supunându-l dorinței de permanentă perfecționare.

Fiind în timpul lui liber, nu l-am găsit pe Dumitru Tăpălaș în fața vreunui „cărăbuș”, ci în curtea mică și îngrijită (spiritul gospodăresc al gazdelor este subliniat de ordine, curățenie, rânduială „plutoanelor” de tractoare

După cite îmi dau seama, viitorul agriculturii este cel mai înalt stadiu de mecanizare și chimizare — două lucruri pe care trebuie să le cunoaștem, să știm cum să le facem. Aceasta presupune o continuă pregătire. În secția noastră toți se pregătesc pentru că așa e firesc, să existe o dorință de afirmare pe frontul cunoștințelor, pe frontul muncii întregului colectiv.

— De cite ori te-a necăjit „cărăbușul” pe care-l conduci?

— Nu mă prea necăjește, — căci știu rostul. Așa, mici defecțiuni se mai ivesc, doar e mașină și n-are grai să-ți vorbească. Mai rău este cu vremea, care nu ne lasă să lucrăm după cum am vrea. Dar cînd e faină, plec de dimineață și până nu termin ceea ce mi-am fixat să realizez în acea zi, nu mă las.

Continuăm discuția am aflat că-i place sportul, cîmpul cînd își schimbă fața în urma tractorului, meseria pe care n-ar înlocui-o și pentru care învață în fiecare seară după ce termină lucrul, în vederea admiterii la o școală de specializare.

Și pe măsură ce mi se destăvăduia, simpla părere de la începutul vizitei la această secție se transformă în certitudine că aici am întâlnit oameni minunati, certitudine pe care o întregesc și spusele gospodărilor din comună, ale conducerii cooperativei agricole și, mai cu seamă rezultatele obținute în campania agricolă.

C. VILCEANU

INTERFERENȚELE TINEREȚII

și mașini) unde se nedeștează a-lături de alți colegi de muncă cu stringerea fierului vechi ce trebuia predat de secție.

Discuția s-a înfruptat abia mai

târziu. — Trebuie îndeplinite și sarcinile organizației, nu numai ale producției și dacă nu le facem la timp se string și nu le mai dăm de cap — îmi spunea, în timp ce își stergea mîinile cu un ghemotoc de bumbac.

— Am auzit că sînteți printre cei mai buni tractoriști ai secției. Cum ați reușit într-un timp atât de scurt să cîștigați aprecierile întregului colectiv de muncă?

— După părerea mea, cred că poți realiza aceste lucruri numai printr-o perseverență și tenacitate în ceea ce îți propui să realizezi, printr-o continuă îmbogățire a cunoștințelor profesionale.

Înaltă pildă de solidaritate muncitorească

(Urmare din pag. 1)

rit: punerea în funcțiune cât mai rapid a utilajului, reluarea activității de producție. În acest sens specialiștii curăță utilajele, remediază instalațiile defecte, în timp ce în secțiile unde procesul de producție se poate desfășura, are loc recondiționarea produselor afectate de inundație. Numai în cursul zilei de sîmbătă, 50 de mecanici și electricieni de la Sibiu au luat parte la demontarea utilajelor și a motoarelor pentru a le curăța și usca. Materia primă este ferită de eventualele degradări fie transportînd-o la unitatea din Agnita, fie la Întreprinderea „13 Decembrie”. Sîntem asigurați că în cel mai scurt timp se termină curățirea Întreprinderii și urmează darea în funcțiune treptată și a celorlalte secții de producție. Nici n-are putea fi altfel dină, la această acțiune, din cei 140 sibiieni ce au participat numai într-o singură zi nu știu la care să te oprești. Faptele săvîrșite de Alexandru Trif, Olimpiu Olaru, Istodiu Rotaru (secretarul comitetului de partid), Martin Tibori, Ioan Pirlea, inginerul Ion Limbășan, Victor Brașoveanu, Constantin Tincu sau toată dăruirea a lui Ioan Gherghel (seful pazei contra incendiilor din Întreprindere) care de 5 zile n-a părăsit fabrica — sînt doar cîteva exemple concludente ce caracterizează pe oamenii muncii.

Din păcate, spațiul nu ne îngăduie să arătăm în detaliu munca desfășurată duminică trecută în Medișul încercat de greutăți. Acțiunile întreprinse la „Automecanica”, fabrica „Tirnavă”, Uzina mecanică gaz metan, „Emailul roșu” sau „Salconserv”, ar necesita la rîndul lor file întregi, și abia ar reprezenta numai o parte din înălțimile unei zile. Pe Tirnavă — de exemplu — s-a rupt digul la ieșirea spre Brateiu. 80 membri din formațiunile patriotice de la uzina „Independența” împreună cu elevii de la Școala de ofițeri activi din Sibiu au reușit să acopere im-

dial rupturile malului evitînd o eventuală revărsare a râului. Și multe, multe alte asemenea fapte.

Ca urmare a acestor acțiuni desfășurate sub directa conducere a organelor de partid județean și municipale, a conducătorilor de întreprindere și instituții, a secretarilor comitetelor de partid și a organizațiilor de tineret, cu concursul a sute și sute de cetățeni, al unităților militare dislocate în acest scop și al găzilor patriotice, locuitorii Medișului sînt în afara oricărui pericol, viața începe să reîntre în normal. Cetățenii au asigurate alimentele necesare, apa potabilă. Din întreg județului, din întreaga țară oameni de diferite vîrste, de diferite profesii sînt cu gîndul la cei aflați în momentele de grea încercare. Cu gîndul și cu fapta. În manifestări spontane e au hotărît să-și aducă contribuția directă, personală și cit mai eficientă la ajutorarea celor ce au avut de suferit în urma inundațiilor. Astfel, sosesc în continuu la Consiliul popular municipal Mediș alimente, îmbrăcăminte, diferite produse. Este de-a dreptul emoționant

cînd, în pachetele trimise, descîndu-le, găsești scrisori pline de încredințare, înțelegere, de adîncă solidaritate, de umanism. O femeie din Agnita s-a prezentat de 8 ori cu haine și alimente la centrul de înțelegere. Un băiat din Sibiu trimite o uniformă de-a lui și un plic cu timbru, iar alături cîteva rînduri prin care solicită răspuns dacă un alt coleg de vîrstă sa mai are nevoie de ceva.

Salariile întreprinderii „13 Decembrie” din Sibiu au trimis 132 pachete ce conțin îmbrăcăminte, toate sortite și în pungi mari, de nylon. Am enumerat doar cîteva exemple din noul cadru de mișcare oferit de o lungă serie de singure și petrecute aici, în mijlocul acestor oameni minunati. Aceste episoade pline de semnificație, abnegația și eroismul de care au dat dovadă, sînt aici fapte obișnuite. Încetul cu încetul, viața urbană reîntre în normal. Un lucru însă e cert: UMANISMUL dă în aceste zile o probă decisivă, de o înaltă și emoționantă vîrste morală.

V. BARBU

sport... sport... sport...

HANDBAL

A.S.A. Sibiu s-a calificat cu brio în divizia B

După ce a făcut față cu succes unor meciuri preliminare pentru ajungerea în turneul zonal de calificare, handbaliștii militari și-au adjudecat, fără drept de apel primul loc în turneul de la Deva.

Calificarea echipei sibiene este rodul victoriilor directe asupra tuturor adversarilor, în calculul final neîntîrind în discuție obținutul „Joc al rezultatelor favorabile indirecte”. Iată rezultatele:

A.S.A. — Avîntul Jimbolia 18-15; A.S.A. — Colorom Codlea 18-18; A.S.A. — Rapid București 20-10.

Asadar, în campionatul viitor, alături de Textila Cîsnădie, Independența Sibiu și Metalul Copșa Mică, încă o reprezentantă a județului nostru.

Independența Sibiu învingătoare 24-19 (11-8) cu Universitatea Craiova

În fața unei asistente record, pe terenul Lucașfărd din Sibiu s-a desfășurat partida cheie a campionatului diviziei B masculin, seria II-a între Independența Sibiu, care luptă pentru a părăsi zona retrogradării și Universitatea Craiova, care o eventuală victorie la Sibiu îi mărea șansele pentru plutonul fruntă...

Miza jocului și-a pus amprenta pe calitatea disputei, fapt pentru care arbitrii întîlnirii au dat multe eliminări.

În afara de minutul 9 al partidei, cînd tabela de maraj indica egalitate (2-2) sibiienii au controlat jocul, și-au dominat adversarii, reușind în final o victorie care-i salvează de la moartea retrogradării. Pentru sibiieni au înscris: Manoliu R. Schnapp 6, Bransch 3, Zickel 2, Dragomirescu 2, Durban 1, Scherer 1.

I. ILIE

Campionatul județean de fotbal

Voința Sibiu — Textila Cîsnădie 0-1 (0-0)

Partida a plăcut mai ales în prima parte cînd și gazdele au jucat mai bine, acționînd în special pe extreme. După pauza ospetii au atacat mai puțin, printr-o acțiune combinativă. Ca urmare, dintr-o astfel de acțiune a reușit în min. 77 să înscrie golul victoriei prin Raica. De remarcat marca ocazie a gazdelor din min. 62.



La toate centrele din Sibiu pentru colectarea obiectelor de îmbrăcăminte pentru sinistrați, sosesc neîntrecut donații din partea locuitorilor municipiului nostru. În fotografie: aspect de la centrul de colectare din localul clubului C.F.R.

Inaugurarea căminului cultural din Șeica Mare

Duminică, 17 mai, în comuna Șeica Mare, a avut loc festivitatea de inaugurare a noului sediu al căminului cultural, care cuprinde o sală de spectacole, o sală de club, bibliotecă, diverse săli anexe. Festivitatea a fost inaugurată prin cuvîntul directorului de cămin, Mitică Filip, care a mulțumit pentru grija acordată activității culturale din comună. Salutul Comitetului județean pentru cultură și artă a fost rostit de prof. Nicolae Prescan, inspector-șef. Cu această ocazie, a fost prezentat un frumos program artistic, susținut de formații ale căminului cultural de pe raza comunei Șeica Mare (coruri, dansuri, solisti vocali, orchestră de muzică ușoară și populară, brigăzi artistice).

Conferințe

Sala de expuneri a casei elbaste a Muzeului Brukenthal a găzduit vineri seara o întîlnire a criticilor bucureșteni dr. Ion Biberi cu amatori de artă sibiieni. Cu acest prilej, cunoscutul om de cultură a conferit despre viața și opera lui Pieter Breugel. Expunerea face parte dintr-un mai amplu program de conferințe a muzeului sibiian. În cadrul acestui program, miercuri va conferența profesorul universitar Edgar Papu, despre viața și opera lui Albrecht Altdorfer.

Avizul M.M. nr. 23/258/1970, la care va referi, este dat numai uzinei respective (probabil pentru o altă situație) și noi nu îl putem cunoaște.

Dacă uzina persistă în refuz, va putea adresa cu acțiune la comisia de judecată a aceleiași unități.

IOAN VLAD — Sibiu, str. Dragoș, nr. 28. Dacă copilul s-a născut în timp ce dv. vă găseați în stagiul militar, soția putea cere de la unitatea din care ați fost încorporat, să i se plătească alocația, potrivit art. 1 al. ultim din Decret 283/1960. Astăzi, dacă v-ați reîncadrat în termen de 90 zile de la eliberare, puteți cere alocația pentru un an în urmă, potrivit art. 11 din același decret și art. 118 Codul muncii.

PAVEL MANDEA — Cîsnădie, str. Păstorilor 110. Mama dv., în vîrstă de 74 ani, poate solicita de la C.A.P. un drept personal de pensie pentru anii stabiliți ca prestații în muncă agricole. Comunicarea ce i s-a făcut de C.A.P. Boșoara în 1967, trebuia urmată de cererea pentru stabilirea și plata pensiei.

În ce privește dreptul la o pensie de urmaș din asigurări sociale de stat, de pe urma soțului său decedat în 1951 în vîrstă de 74 ani, ar putea

în locul partidei din „Cupa României”, dintre C.S.M. Sibiu și Universitatea Cluj, amînată pentru o dată ce se va anunța ulterior, stadionul Metalul a găzduit dubla întîlnire amicală dintre echipele de juniori și seniori ale A.S.A. și C.S.M.

La capătul primelor 80 de minute de joc juniorii au terminat nedecis 2-2 după ce la pauza militarilor au condus cu 1-0.

Prima repriză a întîlnirii dintre formațiile de seniori a fost dominată de fotbalisții de la A.S.A. În minutul 14 Răduță, scăpat singur, expediază de la aproximativ 13 metri un sut cu efect în bară. De fapt, dominația militarilor, fără a fi concretizată pe tabela de maraj, s-a materializat în nu mai puțin de 6 șuturi la poarta lui Liebhart, în timp ce fotbalisții de la C.S.M. n-au scutat pe spațiul porții decît o dată, prin Crețu (min. 32).

Scorul este deschis de Unguroiu în minutul 50, din lovitură de la 11 metri. Al doilea gol pentru C.S.M. se înscrie tot dintr-o fază statică: singura fază cu adevărat frumoasă din această întîlnire, este cea creată de Nistor în minutul 67, prin care se înscrie cel de-al treilea gol.

Nu putem trece cu vederea un „amănunt”. Unii jucători de la C.S.M. Sibiu au cîștat să „se distreze” în contul partenerilor de întrecere, abandonînd stilul sobru de joc în schimbul unor mărunte și palide arfiri. Ei au încercat să strecoare balonul printre glozele jucătorilor adversi, subestimîndu-l prin gesturi și maniere de vedetism, gesturi care n-ar onora nici o formație de superclasă. În replică, militarii au jucat sobru, fără patimă, contracarînd majoritatea încercărilor de „luare peste picior” ale adversarilor, culegînd aplauze bine meritate din partea publicului spectator.

VIOREL CUCU

Centre de primire a donațiilor pentru sinistrați

Zeci de mii de cetățeni din județul Sibiu au venit și vin în sprijinul semenilor lor care au suferit de pe urma inundațiilor. Numai în municipiul Sibiu s-a strîns un impresionant număr de confecții și încălțăminte, importante sume de bani. Acțiunea de solidaritate cu cei sinistrați continuă în cartierele orașului, precum și la cele trei centre deschise la cluburile C.F.R. „7 Noiembrie”, „Independența” (al căror orar de primire este de la ora 8 la ora 20, la primele două), și 8-13, 16-20 la „Independența”). De asemenea, s-au deschis centre pentru donarea de obiecte vestimentare în toate școlile din municipiu, precum

și într-o serie de întreprinderi, cum sînt: „Victoria”, „13 Decembrie”, „7 Noiembrie”.

Directia județeană C.E.C. face cunoscut tuturor cetățenilor din județul Sibiu că pot depune sumele de bani pentru ajutorarea sinistraților la agențiile C.E.C. de la orașe și sate, precum și la filialele C.E.C. Sibiu și Mediș. Sumele, în numerar, vor fi depuse pentru contul nr. 396.05.2000.

Aceste sume se pot depune și prin virament — pentru filiala C.E.C. Sibiu —, în care caz în dispoziția de plată se va menționa contul 50.4/396.05.2000 Banca Națională Sibiu.

CURIER JURIDIC

IOAN SEICAN — Bradu. Potrivit art. 19 din Legea 26/1967 și art. 29 din Precizările 2/38/1968 ale M.M. privind acordarea concediilor de odihnă, la lichidare și încetarea contractului de muncă, Uzina de automobile Pitești este obligată să plătească cu titlu de compensare dreptul de concediu pentru lunile din anul calendaristic prestate pînă la plecarea și pentru lunile din anul precedent, de la angajare, dacă vechimea dv. în aceeași unitate nu a atins 11 luni. Prevederea din lege, potrivit căreia trebuie să prestați 11 luni este o condiție ca dreptul de concediu să fie realizat în întregime și în natură prin plata indemnizației, nu a compensării.

Avizul M.M. nr. 23/258/1970, la care va referi, este dat numai uzinei respective (probabil pentru o altă situație) și noi nu îl putem cunoaște.

Dacă uzina persistă în refuz, va putea adresa cu acțiune la comisia de judecată a aceleiași unități.

IOAN VLAD — Sibiu, str. Dragoș, nr. 28. Dacă copilul s-a născut în timp ce dv. vă găseați în stagiul militar, soția putea cere de la unitatea din care ați fost încorporat, să i se plătească alocația, potrivit art. 1 al. ultim din Decret 283/1960. Astăzi, dacă v-ați reîncadrat în termen de 90 zile de la eliberare, puteți cere alocația pentru un an în urmă, potrivit art. 11 din același decret și art. 118 Codul muncii.

PAVEL MANDEA — Cîsnădie, str. Păstorilor 110. Mama dv., în vîrstă de 74 ani, poate solicita de la C.A.P. un drept personal de pensie pentru anii stabiliți ca prestații în muncă agricole. Comunicarea ce i s-a făcut de C.A.P. Boșoara în 1967, trebuia urmată de cererea pentru stabilirea și plata pensiei.

În ce privește dreptul la o pensie de urmaș din asigurări sociale de stat, de pe urma soțului său decedat în 1951 în vîrstă de 74 ani, ar putea

primi o astfel de pensie dacă decedatul era titularul unei categorii de pensie, conform art. 1 Decret 283/1960. Mama copilului devine beneficiară a acestui drept numai în cazuri excepționale și temporare, pe durata cită această excepție se justifică. Potrivit art. 4 și 16 din aceeași lege, soțul beneficiar de alocație are obligația să declare unității de la care primește acest drept, orice schimbare intervenită, în termen de 15 zile. În cazul dv., soția trebuia să facă declarație de renunțare, iar dv. declarație de reluarea titularității de beneficiar al alocației din prima lună cînd v-ați reîncadrat. Acum, consecința, destul de neplăcută, o suportați amîndoi. Soția restituie ce a încasat pe nedrept, conform art. 16, Decretul 283/1960, iar dv. cereți pe un an în urmă, potrivit art. 19 din același decret, drepturile cuvenite. Nu împărtășim opinia dv. de indignare că „este tot una” cine a încasat dreptul copilului, cîci legea nu lasă această latitudine. Desigur, vă convine ca soția să încaseze 130 lei lunar, în timp ce soțul, deci dv., aveți dreptul numai la 100 lei lunar.

ANDREI MARTON — fabrica „13 Decembrie” Sibiu. Titular de drept al alocației de stat pentru copii este tatăl, conform art. 1 Decret 283/1960. Mama copilului devine beneficiară a acestui drept numai în cazuri excepționale și temporare, pe durata cită această excepție se justifică. Potrivit art. 4 și 16 din aceeași lege, soțul beneficiar de alocație are obligația să declare unității de la care primește acest drept, orice schimbare intervenită, în termen de 15 zile. În cazul dv., soția trebuia să facă declarație de renunțare, iar dv. declarație de reluarea titularității de beneficiar al alocației din prima lună cînd v-ați reîncadrat. Acum, consecința, destul de neplăcută, o suportați amîndoi. Soția restituie ce a încasat pe nedrept, conform art. 16, Decretul 283/1960, iar dv. cereți pe un an în urmă, potrivit art. 19 din același decret, drepturile cuvenite. Nu împărtășim opinia dv. de indignare că „este tot una” cine a încasat dreptul copilului, cîci legea nu lasă această latitudine. Desigur, vă convine ca soția să încaseze 130 lei lunar, în timp ce soțul, deci dv., aveți dreptul numai la 100 lei lunar.

GEORGE DAN
consilier juridic

Semn al viitoarelor creații

Există o perioadă cînd entuziasmul și energia inepuizabilă a vîrstei te face să scormonești în noianul de curiozități al realității, te face să dorești realizarea multor lucruri neîncăput de mări și frumose. Este copilăria. De cînd am fost în vizită la ea, Școala generală nr. 21, și Casa pionierilor din localitate.

La Școala generală nr. 21 i-am întâlnit pe cei 20 de pasionați rachetomodeliști care începînd cu toamna anului 1969, sub conducerea profesorului Augustin Demeter, comandantului unității, s-au decis să „curească” înălțimile cu micile lor jucării. Documentîndu-se neîncetat („Racheta culezătorilor”, „Sport și tehnică”, „Culezătorii”), înmîbind și valorificînd cunoștințele și principiile de fizică învățate la școală, cu primele elemente de aerodinamică, rezistența materialelor și termodinamică, făcute la cerc, au început munca dificilă de construcție a motoarelor. Au urmat apoi primele lansări și concursul de rachetomodeliști din cadrul Aeroportului Sibiu. Rachetele celor 12 participanți au înfruntat înălțimile alături de cele ale colegilor de la

Școala generală nr. 18 Sibiu și Școala generală Tirnava. Cîștigătorii ei locului 1 pe cercuri au fost sibiienii, iar la individual, Danu Coțoară, clasa a VI-a, a obținut același premiu cu racheta SG-21 cu performanța de 600 metri înălțime. Perspective de viitor: apropiatul concurs republican de rachetomodeliști.

Același neastîmpăr creator l-am întâlnit și la cercul de legătorie din cadrul Casei pionierilor. Cei 123 de membri ai cercului și-au făcut ucenicia în meseria de tipograf, sub conducerea lui Gheorghe Tomos, instructorul cercului, ce însumează o activitate bogată de peste 30 de ani în această muncă. Iar ucenicii nu și-au făcut de rusine maeștrii. La expoziția județeană din '69 au prezentat lucrări ce au stîrnit admirația și apreciere: albume, casete, colete și cărți legate. Prin activitatea lor membrii cercului au sprijinit bibliotecile școlare legînd peste 500 de volume de cărți.

Planuri de viitor: apropiata expoziție județeană. Rachetomodeliștii și micilor tipografi, succes!

C. B.

ÎN ATENȚIA LUCRĂTORILOR DIN AGRICULTURĂ

Cu toate că vremea se menține încă nefavorabilă lucrului în cîmp, oamenii muncii din agricultură au datorica ca în aceste zile să execute o serie de lucrări în vederea îmbunătățirii lucrării din toate unitățile.

În primul rînd, conducerea cooperativelor agricole și ale întreprinderilor agricole de stat vor stabili, cu sprijinul delegaților organelor agricole județene, pagubele pricinuite de calamitățile naturale, suprafețele inundate și compromise, pe culturi. De asemenea, se vor stabili, pe tarlate, culturile care vor fi însuminate pe terenurile supuse întemperiilor naturale, avîndu-se în vedere că toate culturile compromise se înlocuiesc cu culturi similare: grîul — cu porumb, orzul — cu porumb, cartofii — cu cartofi, legumele — cu legume (respectîndu-se speciile din planurile de cultură) etc.

Se impune verificarea atenției a culturilor însuminate în primăvară și reînsuminate celor compromise în procent de peste 30 la sută.

În vederea executării operative a lucrărilor, comisiile de conducere, cu sprijinul specialiștilor, vor calcula necesarul forțelor de lucru, în funcție de volumul acțiunilor preconizate, atât pentru executarea meca-

nizată, cit și manuală a acestora. Acest necesar trebuie să fie întocmit cit mai realist, avîndu-se în vedere că întreaga suprafață a terenurilor agricole existente trebuie cultivată.

Serviciul mecanic al Direcției agricole, conducerea I.M.A. au datorica de a asigura organizarea exemplară a muncii secțiilor și mecanizatorilor. Toate forțele de lucru existente în unitățile situate în zonele calamitate vor fi mobilizate la acțiunea de evacuare a apelor din terenuri.

În celelalte unități, cooperatorii și mecanizatorii trebuie să treacă din plin la întreținerea culturilor, avîndu-se în vedere că mari suprafețe de secție de zahăr, cartofi, legume, porumb etc. sînt în pericol real de îmburuienire. De organizarea exemplară a muncii la nivelul fermelor vegetale, al brigăzilor de cîmp sau legumicole depinde în cea mai mare măsură executarea operativă a întreținerii culturilor, ceea ce condiționează în cel mai mare grad realizarea producției agricole a acestui an. Specialiștii vor acorda o atenție deosebită problemelor de normare a muncii, urmîndu-se cointeresele oamenilor în executarea lucrărilor.

Lucrătorii din sectorul legumicol trebuie să ia măsuri pentru însumințarea în răsădnie, în vederea

obținerii materialului de plantare. Completarea golurilor și reînsumințarea operativă a culturilor compromise sînt obiectivele principale ale activității legumicultorilor în perioada imediat următoare evacurii apelor. De asemenea, nu trebuie neglijată nici întreținerea culturilor de legume, acțiune la care se vor mobiliza toate forțele de lucru existente în fermele și brigăzile legumicole.

În sectorul zootehnic, pentru realizarea unor producții animalele cit mai bune, avîndu-se în vedere că timpul se menține rece, toate animalele vor fi aduse la grajd, trecîndu-se în alimentație de regim de stabulație. Este contraindicată introducerea animalelor pe pășune în această perioadă, întrucît există un dublu pericol: distrugerea covorului de iarbă și apariția epizootiilor. Să se facă lăzirea și furajarea diferențiată a efectivelor de animale. În atenția lucrătorilor din agricultură trebuie să stea, în această perioadă și recoltarea și depoz

CHEMARE

Către toți muncitorii, tehnicienii, inginerii și funcționarii din întreprinderile industriale și agricole, de pe șantierele de construcții, din transporturi și telecomunicații, din instituții

Calamități naturale fără precedent au lovit în ultimele zile întinse teritorii ale țării, punând la grea încercare populația a sute de localități, perturbând cursul normal al vieții și activității economice și sociale. La chemarea partidului și guvernului, dind dovadă de un fierbent patriotism, de o ordine și disciplină muncitorească exemplară, mii și mii de tineri și vîrstnici, români, maghiari, germani și de alte naționalități în frunte cu comunistii, cu sprijinul larg al unităților militare și al gărzilor patriotice, au acționat și acționează uniti, cu calm, bărbăție și eroism împotriva stihului naturii, muncesc zi și noapte, cu încredere și dăruire pentru a limita efectul distructiv al revărsărilor, a reuși grabnic salvarea economică și a asigura reînnoirea întregii vieți pe făgusul ei normal.

În aceste momente de intensă mobilizare a energiei naționale, în toate întreprinderile și instituțiile, în unitățile agricole, pe șantierele de construcții din județele afectate de inundații, colectivele de muncitori, tehnicieni, ingineri și funcționari dau dovadă de o impresionantă solidaritate umană, de o profundă conștiință socialistă, de un înalt eroism în muncă. Prin prestarea voluntară, în timpul liber, a unor schimburi de lucru, prin sporirea eforturilor în muncă se realizează importante producții suplimentare peste prevederile planului și a angajamentelor asumate în întrecerea socialistă, în vederea compensării pagubelor produse economiei naționale.

Măsurile operative și deosebit de eficiente luate de conducerea partidului și statului, prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu în mijlocul cetățenilor din zonele calamitate, au ridicat nădăjduirea și marea oamnenilor, le-au întărit convingerea în forța și capacitatea lor de a învinge greutățile, hotărîrea de a munci în așa fel, încît în cel mai scurt timp viața să intre în cursul ei normal.

Avînd în vedere necesitatea vitală de a asigura refacerea grabnică a căilor de comunicație, întreprinderilor, locuințelor și ținînd seama de numeroasele inițiative izvorîte din masele de oameni ai muncii pentru diminuarea pagubelor, pentru depășirea planului de stat pe anul 1970, ca și pentru ajutorarea sub diferite forme a economiei și populației din zonele calamitate, Comitetul Executiv al Consiliului Central al U.G.S.R., adresează sindicatelor, tuturor salariaților, următoarea chemare:

— Muncitorii, tehnicienii, inginerii și funcționarii din transporturi, telecomunicații și energie electrică să depună eforturi intense pentru restabilirea urgentă a liniilor de cale ferată, șoselelor, podurilor, uzinelor și rețelilor electrice și de telecomunicații din zonele sinistrate.

— Salariații din întreprinderile industriale și șantierele de construcții din localitățile calamitate să repună în funcțiune într-un termen cât mai scurt, toate capacitățile de producție afectate de inundații, să muncască neobosit în scopul obținerii unei înalte producții și productivități, astfel încît să se recupereze cât mai mult din pierderile suferite.

— Colectivele de muncă din toate unitățile economice din zonele ne-

Comitetul Executiv al Consiliului Central al Uniunii Generale a Sindicatelor din România

CHEMARE

Către întreaga țărănime, către toți lucrătorii din agricultură

Comitetul Executiv al Uniunii Naționale a Cooperativelor Agricole de Producție, analizînd situația care s-a creat în urma calamităților de mari proporții, provocate de furia apelor, care revărsindu-se au inundat în unele județe ale țării întinse suprafețe agricole, numeroase sate, cooperative agricole, I.A.S., I.M.A., și gospodăriile personale ale țăranilor, apreciază că în agricultură s-au produs uriașe pagube, cu serioase consecințe de ordin economic și social.

În numele întregii țărănime, Comitetul Executiv exprimă din toată inima mulțumiri pentru sprijinul neprecupețit acordat în aceste zile de partid și guvern, pe baza indicațiilor prețioase ale secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, precum și pentru eforturile deosebite depuse de clasa muncitoare, de armată, de formațiile gărzilor patriotice, de tineret, de toți oamenii muncii în vederea salvării vieților omenești și bunurilor materiale, diminuării pagubelor, relucerii cât mai grabnică a activității productive și normalizării vieții sociale.

În aceste momente de grea încercare, însuși țărănimea a luptat cu eroism împotriva naturii dezlănțuite, salvînd multe bunuri materiale ale cooperativei și ale membrilor cooperatori, limitînd pagubele provocate de această catastrofă.

Sintem martorii unui înalt sentiment de patriotism, de solidaritate umană, de conștiință politică manifestată în proporție de masă în oare și sate, în fabrici și uzine, în cooperative agricole de producție.

Comitetul Executiv al Uniunii Naționale a Cooperativelor Agricole de Producție apreciază inițiativa consiliilor de conducere și a țăranilor cooperatori din numeroase unități, care au hotărît ca din rezervele existente ale unităților respective, sau din disponibilul familiilor țăranilor cooperatori să acorde pentru sprijinirea unităților agricole și a cooperativelor din zonele lovite de inundații, însemnate cantități de cereale, legume, alimente, diferite materiale de construcții, animale de producție și de muncă, furaje, importante sume bănești.

Uniunea Națională a Cooperativei Agricole de Producție adresează țăranilor, bărbați, femei, tineri, mecanizatori, specialiști, tuturor oamenilor muncii din satele județelor afectate de inundații, chemarea de a nu precupeți nici un efort, de a munci zi și noapte pentru refacerea grabnică a strădăniilor, executarea lucrărilor agricole în vederea recuperării pagubelor și obținerii de producții agricole, refacerea adăposturilor pentru animale, normalizarea vieții sociale din toate satele și comunitățile calamitate.

Uniunea Națională a Cooperativei Agricole de Producție împreună cu Ministerul Agriculturii și Silviculturii au stabilit un complex de măsuri specifice situației create, punînd la dispoziția acestor unități agricole sămînță, mijloace mecanice, îngrășăminte, furaje și altele.

Este de datoria cooperativei agricole, a tuturor țăranilor cooperatori, a specialiștilor și mecanizatorilor ca, folosind din plin sprijinul acordat să asigure rapida evacuare a apelor, buna dezvoltare a culturilor ieșite de sub apă și reînnoirea terenurilor calamitate, reconstruirea și repararea în cel mai scurt timp a adăposturilor pentru animale și a altor construcții productive, repararea șoselelor, a podurilor, a școlilor și a celorlalte instituții din comunitățile calamitate.

comune, să acorde tot sprijinul necesar pentru refacerea gospodăriilor personale ale țăranimii.

Comitetul Executiv consideră necesar ca în zonele spre care se îndreaptă apele, creînd în continuare pericolul inundației, să se ia măsuri urgente pentru prevenirea inundațiilor și reducerea la minimum a pagubelor materiale ce s-ar putea produce.

Uniunea Națională a Cooperativei Agricole de Producție cheamă uniunile cooperative, consiliile de conducere ale C.A.P., țăranii cooperatori, mecanizatorii și pe toți specialiștii din județele care nu au avut de suferit de pe urma inundațiilor să depună o muncă stăruitoare pentru realizarea integrală și depășirea sarcinilor de plan pe anul în curs, asigurînd, pe baza unor producții sporite, cantitățile necesare consumului populației și producției industriale, compensînd astfel deficitul de produse agro-alimentare din zonele calamitate. În aceste județe, toți țăranii cooperatori, toți mecanizatorii, sub îndrumarea specialiștilor, trebuie să participe efectiv la muncă în fiecare zi, iar acolo unde condițiile permit să se lucreze și în timpul nopții, pentru eliminarea excesului de umiditate, a bălților, pentru înălbirea tuturor suprafețelor disponibile, mărirea suprafețelor cultivate cu legume, executarea exemplară a lucrărilor de întreținere, îndeosebi a prășirilor și combaterii dăunătorilor.

Este necesar ca în toate județele să se ia din timp măsuri pentru asigurarea înălbirii și curățirii culturilor de la un suprafețe mult mai mari decît cele prevăzute inițial, să se asigure realizarea și depășirea sarcinilor la producția animalieră, organizarea temeinică a recoltării cerealelor, pentru a stringe la timp și fără pierderi legumele, secara, grîul și celelalte culturi de vară.

Uniunea Națională face apel la uniunile cooperative, cooperativele agricole de producție și țăranii cooperatori să continue acțiunea patriotică de ajutorare a unităților cooperative și a familiilor țăranilor cooperatori din satele distruse de inundații. Fondurile de produse și bani, create pe această cale să fie puse la dispoziția uniunilor cooperative județene pentru a fi dirijate de către Biroul Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste spre zonele sinistrate.

În vederea ajutorării județelor care au avut de suferit de pe urma inundațiilor, membrii Comitetului Executiv al Uniunii Naționale a Cooperativei Agricole de Producție au hotărît să acorde salariul integral pe o lună de zile.

Uniunea Națională a Cooperativei Agricole de Producție cheamă harnica noastră țărănime muncitoare, femeile cooperative, care și-au dovedit nu o dată harnicia, spiritul lor gospodăresc, tineretul, mecanizatorii, specialiștii, pe toți lucrătorii din agricultură ca, sub conducerea organelor și organizatorilor de partid, acționînd în cadrul Frontului Unității Socialiste, cu sprijinul statului să facem totul pentru a elimina cât mai grabnic efectele calamităților, pentru a asigura obținerea unor producții sporite, pentru buna aprovizionare a populației și a industriei cu materii prime, pentru ridicarea nivelului de viață a țăranimii și a întregului popor, pentru dezvoltarea continuă a economiei naționale, a scumpei noastre patrii, Republica Socialistă România.

În zonele încercate atît de greu de calamitățile naturii se desășoară o aprigă luptă pentru a înlătura nefastele urmări ale furiei apelor, pentru ca viața să intre în normal. Toți oamenii muncii de pe întreg cuprinsul țării sînt alături de locuitorii localităților afectate de calamități, își aduc contribuția la ajutorarea acestora.

Ședința Biroului Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste

(Urmare din pag. 1)

În ziua sîmbătă 2 iulie — 2—3 spectacole speciale — peste plan — cu cele mai bune lucrări și piese din repertoriul, încașările fiind cedate pentru ajutorarea zonelor calamitate. Uniunea Artiștilor Plastici s-a deschis în Capitală și în țară expoziții cu opere de artă — pictură, sculptură, desen, grafică, artă decorativă și aplicată — oferite benevol de artiști, sumele obținute din vânzări fiind de asemenea consacrate aceluiași scop.

Consiliul Național pentru Educație Fizică și Sport s-a organizat manifestări sportive ale căror încasări să fie destinate ajutorării sinistratilor.

Sumele obținute prin cedarea de către oamenii muncii a unei părți din salariu sau reprezentînd contravaloarea muncii prestate voluntar vor fi depuse prin virament de către întreprinderi, instituții, organizațiile de masă și obștești, în cont la Banca Națională a Republicii Socialiste România sau la filialele acesteia.

Întrucît în aceste zile numeroși cetățeni — pensionari, oameni de artă, cultură și alte categorii sociale — și-au exprimat prin tele-

grame și scrisori adresate C.C. al P.C.R. sau organelor de presă dorința de a dona sume importante de bani, din veniturile lor, în folosul sinistratilor, pentru a facilita aceste depuneri s-a constituit comitetul C.E.C. nr. 2000, deschis la toate agențiile din țară ale Casei de Economii și Consumații.

Întreaga acțiune privind ajutorarea zonelor calamitate și a sinistratilor, prin muncă, donații bănești, colectare de produse agro-alimentare, manifestări culturale-artistice și sportive etc. va fi organizată și coordonată de către Consiliul Național al Frontului Unității Socialiste — pe plan central — și de către Consiliile județene ale Frontului, pe plan local.

Biroul Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste adresează un vibrant apel tuturor cetățenilor patriei: muncitorii, țăranii, intelectuali, tineri și vîrstnici, bărbați și femei, români, maghiari, germani și de alte naționalități, chemîndu-i să facă din acțiunea de ajutorare a zonelor calamitate o puternică mișcare de solidaritate a întregii noastre națiuni socialiste. Datoria tuturor este de a-și înzezi eforturile pentru depășirea planurilor de

producție în industrie, în agricultură, în celelalte ramuri, pentru compensarea prin noi realizări a daunelor pe care le-am suferit. În felul acesta fiecare cetățean va contribui la depășirea greutăților provocate de inundații, ajutînd economia națională și pe fiecare cetățean să steargă cât mai repede urmele catastrofei naturale care s-a produs în țara noastră.

Biroul Executiv al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste își exprimă deplina convingere că toți oamenii muncii, strîns uniți în jurul partidului, al Comitetului sau Central, identifiindu-se deplin cu politica Partidului Comunist Român, își vor dovedi încă o dată capacitatea de a face față oricăror situații și greutăți, de a înlătura cât mai grabnic urmările inundațiilor. Prin muncă entuziasmată a întregului nostru popor, bilanțul acestui ultim an al cincinalului poate și trebuie să fie încheiat cu succes, asigurîndu-se astfel toate condițiile pentru mersul nostru hotărît înainte, pentru înfăptuirea programului elaborat de Congresul al X-lea, pentru făurirea societății socialiste multilateral dezvoltate.

Emoționante angajamente și chemări

În aceste zile de grea încercare pentru întreaga noastră țară, membrii cooperativei agricole de producție din comuna Cristian își exprimă deplina lor solidaritate cu populația sinistrată din zonele lovite de inundații.

Pe lângă produsele agro-alimentare, obiectele de îmbrăcăminte și sumele de bani ce sînt și vor fi donate pentru ajutorarea sinistratilor, cooperativii din Cristian au hotărît să contribuie, cu materiale de construcție, din resurse proprii, la acțiunea de refacere a caselor și edificiilor social-culturale care au suferit de pe urma calamităților. În acest scop ei se angajează să doneze o treime din producția proprie de cărămizi și țigle: 30 000 de cărămizi și 30 000 de țigle.

Luîndu-și acest angajament, ei adresează tuturor cooperativei agricole de producție din județul chemarea și îndemnul de a contribui, din resurse proprii, cu materiale de construcție, la ajutorarea semenilor noștri din zonele sinistrate.

CONSILIUL DE CONDUCERE AL COOPERATIVEI AGRICOLE DE PRODUCȚIE DIN CRISTIAN

Exprimîndu-și sentimentele lor de solidaritate socialistă față de populația sinistrată, locuitorii comunei Sadu au luat hotărîrea de a contribui, din resurse proprii, la sprijinirea acțiunilor de refacere a locuințelor și clădirilor care au suferit de pe urma inundațiilor.

Pentru aceasta ei se angajează să doneze, de pe pînă impădurită a comunei, 200 de metri cubi de material lemnos (bile, masele, grinzi) și să asigure, prin muncă voluntară, întreaga manoperă necesară (tăiat, fasonat și tras cu vitele pînă la locurile de încălcare).

Locuitorii din Sadu adresează tuturor oamenilor muncii din județul chemarea de a contribui cu toții la sprijinirea, cu materiale de construcție, a populației din zonele fărîi lovite de inundații.

COMITETUL EXECUTIV AL CONSILIULUI POPULAR COMUNAL SADU

Răspunsurile la aceste chemări pot fi adresate, la orice oră din zi și din noapte, la Comandamentul județean de combatere a efectelor inundațiilor, Sibiu, telefon: 233 33, interior 101.

DUMINICĂ DE MUNCĂ ÎN ÎNTREPRINDERILE MUNICIPIULUI SIBIU

În zonele încercate atît de greu de calamitățile naturii se desășoară o aprigă luptă pentru a înlătura nefastele urmări ale furiei apelor, pentru ca viața să intre în normal. Toți oamenii muncii de pe întreg cuprinsul țării sînt alături de locuitorii localităților afectate de calamități, își aduc contribuția la ajutorarea acestora.

Dînd dovadă de o înaltă responsabilitate civică, manifestîndu-și solidaritatea umană, oamenii muncii din județul nostru, prin acțiunile întreprinse aduc o însemnată contribuție la ajutorarea populației lovite de calamități, refacerea și repunerea în funcțiune a întreprinderilor din Mediaș, obținerea unui volum suplimentar de producție, care să acopere pierderile din unitățile lovite de furia apelor.

De aceea, duminică, mil și mii de muncitori din întreprinderile municipiului Sibiu au trecut, din primele ore ale dimineții, porțile uzinelor, transformînd cea de-a 7-a zi a săptămînii într-o zi obișnuită de lucru, plină însă de adînci semnificații.

„Unitățile combinatului nostru au obținut, duminică, o producție globală de aproximativ 2 milioane, ne spunea directorul tehnic al Combinatului textil Sibiu, ing. Ștefan Adam. Este primul pas făcut pentru îndeplinirea hotărîrii ce am luat-o de a recupera pînă la sfîrșitul trimestrului II toată producția valorică pe care trebuia să o obțină fabrica „Tirnavă”, atît de încercată de furia riului al cărui nume îl poartă.”

Alături de filatorii și țesătorii din secțiile productive ale combinatului, la atelierele de întreținere s-a desfășurat o muncă susținută pentru recondiționarea și uscarea motoarelor electrice aduse în acest scop de la fabrica „Tirnavă”. Ca urmare a muncii sustinute depuse de cei 60 de oameni ai atelierului, sub conducerea maestrilor Simion Moraru, Nicolae Sucu și Otto Mening, ieri dimineață au fost expediate spre Mediaș, în stare de funcționare, 180 de astfel de motoare.

Sectorul de finisaj a produs duminică circa 11 000 m țesături, recondiționînd concomitent aproximativ 1 500 m țesături degradate de mil la Sighisoara, printre o folosire intensă a tuturor utilajelor de spălat și uscat și printr-o bună repartizare a oamenilor pe fiecare fază de lucru.

La Combinatul de industrie alimentară — aceeași dorință de a munci suplimentar, de a face tot posibilul pentru reînnoirea vieții în normal. Această solidaritate au simțit-o, în afara de cetățenii Mediașului, Dumbrăveniilor sau Coșei Mic, și locuitorii din Tg. Mureș.

(Agerpres)

Sighisoara, Orăștie, către care au pornit zeci de tone de pine, făină, brînzetur, conserve din carne și altele alimentare.

În paralel, un mare număr de muncitori din cadrul atelierelelor de întreținere au lucrat intens la curățirea și uscarea motoarelor, a instalațiilor și utilajelor, de la fabrica „Salconserv”, care — după cum ne relatea directorul general al combinatului, I. Grecu — parțial, de astăzi își va putea relua activitatea.

La cotele înalte ale devotamentului și abnegației s-au situat și acțiunile desfășurate la Uzina mecanică Sibiu. Duminică, peste 70 de muncitori s-au îndreptat spre Mediaș pentru a contribui nemijlocit la reluarea activității productive într-un timp cât mai scurt. Ceilalți, în special la secția de prelucrări mecanice, au rămas la mașinile lor, lucrînd în contul angajamentului de a realiza pînă la sfîrșitul lunii o producție marfă suplimentară de 500 000 lei.

Și la uzina „Independența” duminică a fost zi plină pentru toate sectoarele de producție. Insulelelor unității angajament al uzinei de a obține peste plan, în următoarele 2 luni, o producție suplimentară de 5 milioane lei, întreg colectivul i-a răspuns cu o uriașă abnegație, schimbul de duminică înregistrînd o producție în valoare de peste 12 milioane lei.

„În același timp, 100 de oameni au fost chemați să participe la lucrările de repunere în funcțiune a uzinei medicene „Automecanica” — ne spune ing. Dorin Fulea, director tehnic la „Independența”. Dorința oamenilor de a-și ajuta pe tovarășii lor de muncă a fost atît de mare, încît dimineață, numărul celor ce au mers la Mediaș, a fost dublu”.

... Sînt doar cîteva secvențe dintr-o zi în care oamenii muncii din municipiul nostru, animați de un profund spirit de solidaritate tovarășească și de o înaltă conștiință patriotică, s-au angajat cu fermitate în vîltoarea eforturilor susținute pentru înlăturarea efectelor negative ale inundațiilor și normalizarea activității productive în unitățile economice greu prejudiciate.

I. CREIU
E. DAVID

Situația din zonele inundate sau amenințate de inundații

Principalele forțe organizate pentru preîntîmpinarea inundațiilor și reducerea efectelor lor sînt concentrate de-a lungul apelor Someșului, Mureșului, Siretului, Prutului și Olului. În calea pohoalelor amenințătoare, oamenii opun un adevărat zid de voință și dăruire, o muncă de a dreptul titanică, ce nu cunoaște răgaz. Experiența trăită zilele precedente de așezările umane depășite de viiturile de ape, a demonstrat din plin eficiența măsurilor preventive, datorită cărora au putut fi salvate de la pieire vieți omenești, importante valori materiale.

Răspunzînd apelului organelor de partid și de stat, mii și mii de cetățeni, tineri și vîrstnici, din așezările expuse inundațiilor muncesc cu calm și abnegație, într-un uriaș efort comun, cu un înalt spirit de patriotism și solidaritate tovarășească. Se ridică diguri și înălțămuri noi, se consolidă digurile existente, se evacuează bătrîni și copii, se pun la adăpost animale și bunuri materiale. Împreună cu localnicii, săvîrșesc adevărate fapte de eroism numeroși ostași ai forțelor noastre armate și membri ai gărzilor patriotice. Mijloacele tehnice locale li s-au adăugat sute de autocamioane, tractoare, buldozere, autogredere, motopompe și alte utilaje primite din celelalte județe. Sînt pregătite, pentru orice eventualitate, autocamioane militare și bărci de salvare. Elicoptere și aparate ale Aviașen patrulăază permanent, urmărînd înaintarea viiturilor

de ape, transmițînd operativ date prețioase pentru preîntîmpinarea inundațiilor. Îndrumările date de comisiile locale de apărare împotriva inundațiilor, care coordonează această amplă acțiune preventivă, li s-au alăturat eforturile unor cadre de conducere din ministere și specialiști din institute de cercetare și proiectare, din diferite alte instituții, veniți din vreme în zonele periclitate.

Știrile sosite în cursul zilei de luni relatează acțiunile hotărîte întreprinse de oamenii muncii pentru a sili apele să rămînă în matca lor, și pentru a limita efectele negative acolo unde se produc inundații.

Orășul Arad a cunoscut ieri clipe de maximă tensiune. După ce apele au inundat locuințe, drumuri și terenuri în comunele Săvișin, Vărdia, Birzava, Birchis, Bata și Conop, stațiile Urdăia și halta Nădăș, drumul național nr. 7 Deva — Arad între Săvișin și Toc, au întrerupt legăturile telefonice cu localitățile Căprișoara și Valca Mare, unde cea mai înaltă a ajuns în albia îndîuguită din zona municipiului Arad. Datorită măsurilor luate din timp, și participării întregii populații la acțiunile de preîntîmpinare și apărare împotriva inundațiilor, pagubele au fost mult diminuate. Toate familiile din zonele inundate, animalele și alte bunuri sînt salvate, evitate înaintea de revărsarea apelor. Luni la amiază, unda de vii-

tură a atins culminația. Continuuînd muncă de aplicare a măsurilor stabilite de organele de partid și de stat, populația din cartierul Birzava, Micălaș și Mureș a fost evacuată. În apărarea orașului și a comunei din amonte și din aval de Arad s-au supraînălțat digurile, s-au construit altele pe circa 19 km. S-a lucrat cu o încordare excepțională, desi oamenii se găsesc aici de zeci de ore. Într-o zonă unde apele amenințau să rupă digul, ostașii și cetățenii au sprijinit cu piepturile lor sacii de nisip pentru a bara loviturile valurilor.

În județul Timiș au fost evacuate preventiv populația și bunurile materiale din Periam, Sînpetru, Igris, Cenad și Saravale, aproape 40 000 de animale și 30 000 de păsări proprietate a I.A.S. și C.A.P. și alte mii ale țăranilor cooperatori. S-au luat totodată măsuri pentru aprovizionarea celor evacuați cu alimente și apă, li s-a asigurat asistență medicală sanitară. În același timp, importante forțe umane — peste 15 000 de muncitori, țăranii, intelectuali, ostași — sub direcția îndrumare a organelor de partid și de stat, se află în zona Periam — Sînpetru — Cenad, lucrînd la înălțarea și consolidarea digului protector pe 33 de kilometri.

De la Galați s-a anunțat că Dunărea a atins aici 581 cm. În punctele mai puțin apărate ale orașului, apa a depășit cu 31 cm cota de inun-

dații, amenințînd grădiniile de lemn ale I.A.S. Bădălan, cartierul și unitățile industriale din valea orașului. Pentru a opri înaintarea apelor, Comandamentul municipal de apărare împotriva inundațiilor, cu sprijinul armatei și formațiilor de gărzii patriotice, a luat măsuri de supraînălțare a cheiului Dunării și digului în punctele depășite de apă, de asigurare a mijloacelor necesare și forțelor de intervenție în cazul creșterii în continuare a nivelului apei, împiedicînd astfel inundarea părții de jos a orașului.

Datorită precipitațiilor înregistrate în aproape toate bazinele hidrografice din sud-estul țării, apele Siretului și Prutului au crescut din nou, creînd pericolul altor inundații. Preventiv au fost evacuate 35 familii din satul Braniște, împreună cu bunurile lor materiale și s-au luat măsuri de punere la adăpost a materialelor de utilajelor Fabricii de lemnație de la Șerbești.

Puncte critice rămîn în continuare Cosmestul, Lungociu, Sîndrești și Oancea dinspre Prut.

În zona Siretului și Prutului fără a diminua forțele ce acționează pentru prevenirea sau limitarea pagubelor, atenția organelor locale de partid se îndreaptă către apărarea localităților amenințate, unde se înalță diguri din pămînt și se nivelează terenurile care ar permite staționarea apelor și periclitarea culturilor agricole.

actualitatea internațională



R.P. BULGARIA. Brigada condusă de minerul Stamat Ciuciulgov de la mina cuprifera „Virli briag” din bazinul Burgass, este o brigadă fruntașă care a obținut mai multe titluri de „Brigadă a muncii comuniste”, „Insigna jubiliară a victoriei” și altele. În foto: aspect din timpul lucrului cu brigada condusă de Stamat

Republica Dominicană:

După alegerile prezidențiale

Rio de Janeiro 18. — Corespondentul Agerpres, Vasile Oros, transmite: Președintele Republicii Dominicane, Joaquín Balaguer, a obținut victoria în alegerile prezidențiale desfășurate sâmbătă, înfrunzind 607 717 din cele 1 159 841 de voturi exprimate. Vicepreședintele Francisco Augusto Lora, candidatul mișcării de integrare democratică, a obținut 240 557 de voturi. În ordinea numărului de sufragii înfrunzite, urmează generalul Elias Wessin y Wessin, Alfonso Moreno Martinez și Jaime Manuel Rodriguez. Observatorii apreciază că deși aceste date sînt neoficiale, ele vor coincide cu rezultatele definitive ce urmează să fie publicate în următoarele zile.

Principala forță a opoziției legale, Partidul Revoluționar Dominican al fostului președinte Juan Bosch, nu a participat la alegeri,

considerind că ele nu sînt decît „o formă frauduloasă de a legaliza continuitatea mandatului deținut de Balaguer”. Pe de altă parte, patru grupuri politice de stînga au fost excluse de autorități, fiind puse în afara legii de mai mult timp.

Paralel cu scrutinul prezidențial, s-au desfășurat și alegerile pentru Consiliul municipal al capitalei dominicane și cele pentru desemnarea noilor membri ai Congresului țării. Și în cadrul acestui scrutin, Partidul reformist al președintelui Balaguer a obținut victoria. Potrivit unor date neoficiale, partidul reformist ar fi obținut 60 din cele 74 de mandate în Camera Deputaților și 26 din cele 27 de locuri din Senat.

În ciuda dislocării a aproximativ 6 000 de militari în jurul secțiilor electorale, desfășurarea scrutinului a fost punctată de incidente atît la Santo Domingo, cît și în restul țării. Ca urmare a unor zvonuri privind iminența unei lovituri de stat ce ar putea fi organizată de generalul Wessin y Wessin, toate șoselele din jurul capitalei sînt pázite de armată, iar autovehiculele sînt percheziționate minuțios pentru a se depista eventuale arme de foc.

În Italia, un nou val de greve

Roma 18 (Agerpres). — Săptămîna care a început ieri este caracterizată în Italia de un nou val de greve ce vor paraliza în numeroase ramuri activitatea economică și productivă. Datorită ruperii tratativelor între reprezentanții sindicali și Federația editorilor, pentru înnoirea contractelor colective de muncă, lucrătorii tipografi au declarat luni o grevă de opt zile, care va crea mari dificultăți apariției ziarelor pe toată această perioadă. Funcționarii și muncitorii de la întreprinderile administrației publice și uzinele monopolurilor statului vor înceta lucrul, astăzi, marți, pentru patru zile. În aceeași zi va intra în grevă, pentru 48 de ore, personalul de la poșta și telecomunicații. În Italia de nord va fi declanșată miercuri seara greva de 24 de ore a lucrătorilor de la căile ferate, iar joi acțiunea acestora va fi continuată în Italia centrală și de sud. Categoriilor amintite de oameni ai muncii li se vor adăuga alți greviști: profesorii și învățătorii din școlile elementare și secundare, pompierii și lucrătorii din comerț.

La Roma s-a anunțat că astăzi, marți, va avea loc o nouă înfrînare a reprezentanților guvernului cu liderii celor trei mari centrale sindicale, care revendică înfrînarea de urgență a unor reforme în vederea frînării creșterii costului vieții, o nouă politică în domeniul construcției de locuințe, al transporturilor publice, învățămîntului și asistenței medicale.

Ministrul comerțului exterior al României primit de președintele R.A.U.

Cairo 18 — Corespondentul Agerpres, Constantin Oprică transmite: Ministrul comerțului exterior al Republicii Socialiste România, Cornel Burtică, aflat într-o vizită la Cairo, a fost primit duminică de președintele R.A.U. Gamal Abdel Nasser, cu care a avut o întrevedere cordială asupra unor probleme de interes comun, referitoare la colaborarea și cooperarea româno-egipteană. La întrevedere au fost prezenți Titus Sinu, ambasadorul României în R.A.U., precum și Ilie Vintilă, șeful agenției economice române la Cairo.

Ministrul român a avut, de asemenea, întrevederi cu Hassan Abbas Zaki, ministrul egiptean al economiei și al comerțului exterior, convorbirea prilejuind un amplu schimb de vederi în legătură cu punerea în aplicare a acordurilor economice semnate între România și R.A.U. în luna martie a acestui an. Cei doi miniștri, care sînt și președinți comisiilor mixte de cooperare economică și tehnico-stiințifică româno-egipteană, au constatat cu satisfacție evoluția pozitivă a relațiilor economice dintre Republica Socialistă România

și Republica Arabă Unită, concretizată în creșterea cooperării și colaborării dintre cele două țări. În cadrul convorbirilor s-a relevat totodată interesul pe care ambele țări îl manifestă pentru continuarea promovării acestor relații.

În cursul aceleiași zile, Cornel Burtică a mai avut convorbiri cu ministrul egiptean al planificării, Sayed Gaballah, cu ministrul construcțiilor, Hassan Mustapha, cu alți membri ai guvernului R.A.U., precum și cu Abdel Khalek Hassouna, secretarul general al Ligii Arabe, cu care a conferit, într-o atmosferă cordială, în legătură cu diverse probleme de interes comun.

*

Tot duminică, în cadrul Tîrgului internațional de produse industriale de la Cairo a fost organizată Ziua României. Cu această ocazie, standurile României au cunoscut o afliență deosebită de vizitatori.

Ambasadorul român în R.A.U., Titus Sinu, a oferit un cecetel la care au fost prezenți miniștrii Cornel Burtică și Hassan Abbas Zaki, precum și oficialități ale vieții politice și economice egiptene, șefi ai misiunilor diplomatice acreditate la Cairo.

În legătură cu problema cambodgiană

Pekin 18 (Agerpres). — Partea chineză la convorbirile chino-americane a înștiințat la 18 mai parțial americană că, avind în vedere agravarea situației în peninsula Indochina în urma invadării Cambodgiei de către trupe ale S.U.A., guvernul chinez consideră că nu mai este cazul ca a 137-a înfrînare la nivel de ambasadori să aibă loc la 20 mai, așa cum se stabilise inițial. Data viitoarei înfrînări va fi stabilită ulterior — anunță agenția China Nouă.

Washington 18 (Agerpres). — Liderul majorității democratice din Senat, Mike Mansfield, a anunțat că va propune — în cadrul actualilor dezbateri ale Senatului pe marginea cheltuielilor militare ale Administrației — un amendament stipulînd blocarea, pînă la sfîrșitul

acestui an, a tuturor fondurilor reclamate de operațiunile militare ale S.U.A. în Indochina.

Proiectul de amendament propus de Mansfield este al treilea, în ordine cronologică, de la declanșarea operațiunii militare americane în Cambodgia. Primul apariție senatorilor Frank Church și John Sherman Cooper și se pronunță pentru blocarea după 30 zile (data retragerii trupelor dislocate în Cambodgia, potrivit promisiunii președintelui) a fondurilor reclamate de continuarea eventualei acțiuni militare americane pe teritoriul cambodgian. Al doilea proiect de amendament, elaborat de senatorul Hugh Scott, adoptă o poziție mai apropiată de cea a Administrației. Proiectele de amendament urmează să fie supuse la vot în cursul acestei săptămîni.

PREȘEDINTELE KAUNDA: „Este o adevărată experiență să vizitezi România”

Poporul român a avut între 11 și 15 mai ocazia de a-l primi cu tradiționala-i ospitalitate pe președintele Republicii Zambia, dr. Kenneth David Kaunda, care, la invitația președintelui Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, a făcut o vizită oficială în țara noastră. Întreaga vizită, convorbirile oficiale și călătoria pe care președintele Zambiei și persoanele oficiale care l-au însoțit au întreprins-o în țară, s-au desfășurat sub semnul sentimentelor de profund respect, stimă și prietenie de care sînt animate popoarele celor două țări, al dorinței comune de a contribui la afirmarea și dezvoltarea relațiilor româno-zambiene și a colaborării reciproce avantajoase, spre binele celor două popoare, al cauzei păcii și extinderii colaborării între națiuni.

O expresie elocventă a acestor sentimente a constituit-o primirea călduroasă, plină de simpatie, ce i-a fost rezervată înaltului oaspete de populația Capitalei, de locuitorii centrelor economice și culturale pe care solii poporului zambian le-au vizitat. Înaltii oaspeți au avut prilejul să facă cunoștință nemijlocită cu aspirațiile și preocupările poporului român, cu rezultatele obținute de el în dezvoltarea economică, socială și culturală a țării, s-au putut convinge de năzuința acestuia de a trăi în pace și înțelegere cu toate popoarele lumii, de prețuirea pe care o arată eforturilor poporului Zambiei îndreptate spre dezvoltarea economiei și consolidarea independenței țării sale.

Vizitele pe care înaltul oaspete,

împreună cu persoanele care l-au însoțit, le-a făcut la Centrala minelor și metalelor neferoase de la Baia Mare, la Hidrocentrala de pe Argeș, la Combinatul petrochimic de la Pitești și la alte obiective economice și social-culturale, unde în discuțiile cu specialiști și tehnicieni români s-au interesat de realizările obținute de ei în elaborarea unor tehnologii moderne de prelucrare și valorificare a minereurilor de cupru și a petrolului, față de utilajele de fabricație românească cu care sînt dotate obiectivele economice respective. La Baia Mare, șeful statului zambian și-a exprimat dorința ca specialiștii din Zambia — țară ce dispune de mari zăcăminte de minereuri — să studieze experiența și metodele românești folosite în metalurgia neferoaselor și în valorificarea complexă și integrală a cuprului și a altor bogății de care Zambia dispune.

Convorbirile președintelui Kaunda cu președintele Consiliului de Stat, Nicolae Ceaușescu, desfășurate în spiritul legăturilor de prietenie și colaborare, care au cunoscut o ascensiune remarcabilă într-o perioadă de timp relativ

scurtă — relațiile diplomatice dintre cele două țări datează din mai 1968 — au prilejuit un amplu schimb de vederi cu privire la dezvoltarea și diversificarea legăturilor de colaborare reciproc avantajoase, au scos în evidență existența unor reale posibilități de extindere a relațiilor româno-zambiene și interesul reciproc pentru concretizarea acestor posibilități printr-o cît mai amplă cooperare economică, culturală și tehnico-stiințifică. Cei doi președinți au procedat, de asemenea, la un schimb de opinii asupra unor probleme majore ale situației internaționale, subliniind dorința României și Zambiei de a-și aduce aportul la rezolvarea tuturor problemelor care preocupă în prezent omenirea. În acest context, s-a subliniat necesitatea stabilirii unui climat de încredere între popoare, de respectare deplină în relațiile dintre state, a principiilor independenței, suveranității naționale, egalității în drepturi, neamestecului în treburile interne, integrității teritoriale și avantajului reciproc — principii unanim recunoscute pe plan internațional.

Călătoria președintelui Kenneth David Kaunda în țara noastră — prima efectuată de un conducător al Republicii Zambia în România — rezultatele ei pozitive, consemnate în acordurile încheiate, demonstrează încă o dată utilitatea contactelor directe între factorii de răspundere pentru o mai bună cunoaștere și dezvoltare a colaborării reciproce avantajoase între state și popoare. „Plecăm din România cu impresii deosebit de frumoase. Convorbirile avute și pri-

COORDONATE UNIVERSALE

• **NOI ACTE DE VIOLENȚĂ** s-au produs în noaptea de duminică spre luni la Belfast, capitala Irlandei de Nord. Într-un cartier catolic, au fost aruncate bombe incendiare asupra unei stații de benzină, iar un automobil al poliției, sosit la fața locului, a fost atacat de un grup de cîteva zeci de tineri. Trupele britanice au intervenit, răspîndind gaze lacrimogene. Cîteva polițiști și soldați au fost răniți, iar forțele de ordine au operat arestări. Concomitent, în alt cartier al Belfastului, o bombă a explodat la intrarea băncii „Nova Scotia”, provocînd stricăciuni clădirii și magazinelor învecinate.

• **LA BELGRAD** s-au încheiat lucrările sesiunii Comisiei mixte comerciale bulgaro-iugoslave. După cum se arată în protocolul semnat la încheierea sesiunii, au fost discutate situația actuală a schimburilor de mărfuri dintre cele două țări și probleme legate de pregătirea unui acord comercial pe perioada 1971—1975.

Comisia a constatat că în primele patru luni ale acestui an organizații comerciale ale celor două țări au încheiat tranzacții în valoare de 48,5 milioane dolari, ceea ce reprezintă 84 la sută din schimburile prevăzute pentru 1970.

• **LA GALERIA DE ARTĂ „IL CALIBRO”** de pe via Margutta, strada din Roma cunoscută prin galeriile sale de artă, a avut loc vernisajul expoziției picturii și gravurii române Vasile Pinte. Un număr de 20 de lucrări, realizate în ultimii ani, reușesc să dea o imagine concludentă a operei artistului român, remarcîndu-se

„Eternitate”, „Poem folcloric”, „Cosmic”, „Zbor de noapte”. La inaugurarea expoziției au participat numeroși reprezentanți ai cercurilor artistice din capitala Italiei.

• **UNITĂȚI ALE FORTELOR ARMATE ECUADORIENE** au ocupat orașul Machala (provincia El Oro), ca urmare a ciocnirilor dintre elevi și poliție, care s-au soldat cu uciderea a doi civili și rănirea a trei polițiști. Incidentele au izbucnit după funeraliile a doi elevi ce și-au pierdut viața în urma prăbușirii clădirii unei școli. În acest accident, alți 22 de elevi au fost răniți. Tinerii din Machala au învinuit autoritățile că nu au luat din timp măsuri pentru a împiedica prăbușirea clădirii.

• **REPREZENTANȚII ALGERIEI ȘI TUNISIEI** au semnat duminică la Alger un document care marchează încheierea operației de delimitare a frontierei dintre cele două țări. Parafarea acestui document — rezultat al lucrărilor unei comisii mixte militare — constituie o aplicare a tratatului de prietenie și bună vecinătate dintre Algeria și Tunisia și a acordului privind trasarea frontierei, semnat în luna ianuarie a acestui an.

• **ÎN DECURS DE NUMAI O JUMĂTATE DE ORĂ, 14 BOMBE** au explodat duminică la Montevideo la sediile filialelor unor companii nord-americane sau ale unor societăți legate din punct de vedere financiar de capitalul nord-american. Bombele, de putere relativ redusă, au explodat dimineața, provocînd unele pagube materiale. Nu au fost înregistrate victime.

• **PREMIERUL LIBANULUI, RASHID KARAME**, s-a reîntors duminică seara la Beirut, după o scurtă vizită oficială întreprinsă la Damasc, capitala Siriei. Rashid Karame a avut întrevederi cu șeful statului sirian, Nouredin el A-tassi, precum și cu alte persoane oficiale, în legătură cu unele probleme aflate în suspensie între Liban și Siria.

La sfîrșitul convorbirilor, premierul libanez a declarat că „între cele două părți s-a constatat o deplină identitate de vederi asupra tuturor problemelor abordate”. Rashid Karame a menționat, totodată, că schimbul de opinii a relevat dorința ambelor părți de a îmbunătăți și consolida relațiile dintre ele.

„Neînțelegerea este risipită”, „Dialogul Beirut-Damasc va continua”, „Liban-Siria: o briză de optimism”, sub aceste titluri presa libaneză salută rezultatele vizitei întreprinse de premierul Karame. Ziarul „Orient” anunță în același timp că urmează să fie create comisii mixte libano-siriene, care se vor reuni periodic pentru examinarea unor probleme de interes comun.

• **ÎNTR-UN INTERVIU ACORDAT ZIARULUI „ETHIOPIAN HERALD”** din Addis Abeba, președintele partidului Mișcarea Populară pentru Eliberarea Angolei, Agostinho Neto, a făcut cunoscut că patrioții angolezi controlează în prezent o treime din teritoriul țării. Detasamentele lor, a declarat el, avansează spre regiunile nordice și centrale ale Angolei.

Agostinho Neto a arătat, de asemenea, că Portugalia este sprijinită în războiul ei colonial de către N.A.T.O., care îi furnizează importante cantități de arme.

azi... azi...

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme relativ frumoasă dar ușor instabilă după-amiaza cînd, local se vor semnala averse slabe de ploaie. Cerul va fi temporar noros. Vîntul va sufla slab pînă la potrivit din sectorul nord-vestic. Minimele vor fi cuprinse între 8 și 10 grade, iar maximele vor oscila între 17 și 20 grade.

TELEVIZIUNE

18,00 Deschiderea emisiunii.
18,05 Lumea copiilor. Trei tezi cucuiei, după Ion Creangă.
18,30 Tinere talente. Muzică populară interpretată de soliști distinși la concursuri și festivaluri artistice de amatori.
19,00 Teleglobul de seară.
19,35 Ce știm și ce nu știm despre om? Fizic, biologic, psihologic.
20,00 Seară de teatru. Nepotul lui Rameau de Diderot.
22,15 Teleglob — Columbia.
22,40 Teleglobul de noapte.
23,00 Închiderea emisiunii.

CONFERINȚĂ

Casa de cultură a municipiului Sibiu organizează, la ora 18,00, în sala „Tineretului” conferința: **Un istoric român în Iugoslavia** — Note de drum —, însoțită de proiectii și filme color. Prezintă conf. univ. dr. Nicolae Ceacir din București.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Operațiunea Leontine (orele 9,00; 11,30; 15,30; 18,00; 20,30); ARTA: Splendoare în iarbă (orele 10,00; 12,30; 15,30; 18,00; 20,45); TINERETULUI: Adio Texas (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30). MEDIAS: PROGRESUL: Moli Flandres (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); UNIREA: Bucătăreasa (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00). CISNĂDIE: POPULAR: Războiul (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00). AGNITA: 8 MAI: Angelica și sulțanul (orele 10,00; 16,00; 18,00). OCNA SIBULUI: Păcatul dragostei (orele 17,00 și 19,00). APOUDU DE SUS: 23 AUGUST: Repulsie (orele 17,00 și 19,00).



Cadru din filmul Operațiunea Leontine

Cooperativa de consum Rășinari

ANGAJEAZĂ,

pentru magazinul universal din POPLACA:

— un vînzător.

Cei interesați se vor adresa la biroul cooperativei din Rășinari, telefon 8 și 21.

MICA PUBLICITATE

Sotia ing. Doina Băscă și întreaga familie, mulțumim pe această cale tuturor acelor care au fost alături de noi și au împărtășit durerea pricinuită de moartea celui care a fost ing. Dumitru Băscă.